
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “C.C. COSTANTINI” 

 PASIANO DI PORDENONE 

Via Coletti, 35 - 33087  PASIANO DI PORDENONE Telefono  0434.625028 – Fax  0434/625372 
C.F. 80009060932 – C.M. PNIC814002 

E-mail: pnic814002@istruzione.it – Pec: pnic814002@pec.istruzione.it  Web: www.scuolepasiano.it 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE  

INDIZIONE DI PROCEDURA DI ACQUISTO 

 
Pasiano di Pordenone,4/9/2019  

PROT. N. 1431/2019 

CIG: ZA827F6198 

CUP: n.d. 

ATTIVITÀ/PROGETTO:   A 03 DIDATTICA 

 

DESCRIZIONE fornitura/servizio: ACQUISTO MATERIALE PER ESAMI DI STATO SCUOLA 

SECONDARIA I° 

MODALITÀ DI ACQUISTO/ACQUISIZIONE: TRATTATIVA RISERVATA MEPA 

CON UTILIZZO: MERCATO ELETTRONICO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento di contabilità  D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale n.91 del 
19-4-2016) 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi 
di importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
VISTA la legge 27/12/2006 n. 296 e successive modificazioni; 
VISTI i commi da 149 a 158 dell’art. 1 della Legge 24/12/2012, n. 228; 
IN ATTUAZIONE delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36 comma 1 
e 2 a/b,                                                                                                                                  
VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2019;    
ACCERTATA la necessità di procedere all’acquisto/fornitura di: ACQUISTO MATERIALE PER ESAMI 
DI STATO SCUOLA SECONDARIA I° 
RILEVATO   che, ai sensi dell’art.26, comma 3, della legge 488/1999, le amministrazioni pubbliche  che non 
abbiano aderito  alle convenzioni Consip di cui al comma 1 dell’articolo citato, ed intendano espletare  
autonome  procedure  di  gara  per  l’acquisto di beni/servizi  comparabili con quelli oggetto delle predette 
convenzioni, sono tenute ad utilizzarne i relativi parametri di prezzo e qualità; 
VISTO il DPR 28/12/2000 N. 445; 
DATO ATTO che non sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art. 26  comma 1, della legge                    
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, la ditta GRUPPO SPAGGIARI SPA di PARMA 
(PR) risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante affidamento diretto fuori MEPA al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione; 

mailto:pnic814002@pec.istruzione.it
http://www.scuolepasiano.it/


DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 
n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 
26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.: 
CONSTATATO che la fornitura/il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie                    
Merceologiche elencate nel  regolamento  adottato  dall’Istituzione  scolastica  per l’acquisizione in economia 
di beni e servizi, in conformità al D.P.R. 207/2010; 
VISTA la disponibilità di bilancio; 
RITENUTO di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

di procedere per le motivazioni in premessa all’acquisto dei seguenti beni/servizi: ACQUISTO 
MATERIALE PER ESAMI DI STATO SCUOLA SECONDARIA I° 
secondo i seguenti criteri e modalità:  
 

 Ambito di indagine: MERCATO ELETTRONICO 

 Tipo procedura: TRATTATIVA RISERVATA MEPA 

 Ditte invitate: GRUPPO SPAGGIARI SPA                          

 Valore approssimativo della fornitura/appalto IVA ESCLUSA: 155,26 

 Il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del d.lgs. n. 50/2016; 
 

Ulteriori note: 

 Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze; 

 Di stabilire che le Ditte da invitare alla gara sono quelle presenti sul Mercato Elettronico; 

 Il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali sono 
contenute nell’offerta prodotta dal fornitore; 

 La spesa verrà imputata al Progetto/Attività: A 03 DIDATTICA 

 A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nell’apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente “Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro presentazione di regolare 
documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale; 

 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini della generale 
conoscenza. 

 
 
 
                                                                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                     dott. Maurizio Malachin 
 
 
 
 
- ALL’ARCHIVIO GENERALE 

- ALL’ALBO PRETORIO 

 


		2019-04-17T10:02:14+0000
	MALACHIN MAURIZIO




